¹  U et ... et] Die et-Reihung l sst lt. *tamen* unber cksichtigt und verfehlt so das Gemeinte. Dieses w re: Job, der doch so vollkommene Dinge geredet hatte, musste sich, nachdem er die Stimme Gottes vernommen hatte, eben wegen dieser vollkommenen Dinge dennoch tadeln.

² mis₁₄mes

³ B Iob 39,34.

⁴ pa₁₇rolle

⁵ tesmoigna₁₈ge

⁶  U saint Pol] Antinomastisch f r *magistrum gentium*.

⁷ es₁₉warder

⁸ don₂₃kes

⁹ B Phil 1, 21.

¹⁰ so₂₆veraines

¹¹ B Phil 3,20.

¹² mal₄vaiz

¹³ B I Cor 9,27.

¹⁴ B I Cor 15,9.

¹⁵ enten₈dre

¹⁶ accuseie

¹⁷ bap₁₀tisme

se danblent as celestïenes choses per amor¹³ et per esperance, et per paor et per peniten(ten)ce plorent¹⁴¹ lor non dignes oivres.

7. Mais por ceu ke nos aviens² dit ke « les dous pennes d'un chascun estoient jointes »,¹⁶ se poons entendre per aventure ke chascuns d'ous ne jungnivet³ mie l'une de ses pennes a l'atre seie propre, mais a la penne de¹⁸ celui qui deleiz lui estoit, por ceu ke, quant chascun elleveroient¹⁹ lor pennes, k'il se concordaissent quant il les jungneroient²⁰ l'un⁴ a l'atre. En ceste chose si nos naist une questions, c'est por cai²¹ les dous pennes sunt jointes ki desore sunt estendues, et les autres dous qui²² lor cors cuevrent ne sunt mie jointes, puis ke les dous qui desore²³ s'ellievent signifient amor et esperance, et les autres dous²⁴ qui cuevrent lor cors, paor et penitence. Mais en ceste chose²⁵ nos vient devant ligiere raison, per l'ajue nostre Signor,²⁶ coment les dous pennes des sainz soient jointes, c'est amor²⁷ et esperance, et les autres ki cuevrent lor cors ne sunt mie jointes, c'est paor et penitence⁶. [33r] Certement David fut affliez durement dotant et² repentant por l'escorlorgement de sa char. Et seinz³ Pieres ploré ameirement lo⁷ dechaement de son⁴ renoiement. Et sainz Pols plaignivet assi⁸ la crüerteit de la persecuciün⁹ qu'il avoit fait. Et totevoies desirevent il un⁶ païs et si se hasteivent¹⁰ de pervenir a sol Faisor de totes⁷ choses. Donckes estoient les dos pannes d'un chascun ajointes,⁸ et les autres nen estoient mies juintes, car per amor et⁹ per esperance desireivent il une chose, mais per paovor¹⁰ et per penitence ploreivent il diverses choses.

8. Aprés¹¹ seut : « Et un chascuns aleivet assi cum presantement¹¹ devant sa faceon. »¹² Il fut la desoure dit¹³ k' « une chascune des bestes aleivet devant sa faceon »,¹⁴ et or redist om lo parax cestei mismes chose, ce samblet¹³ ke celle mismes parole de devant soit require. ¹⁶ Mais ceu ke nos disons cest mot « devant » en presant, poons nos¹⁷ plus subtilment enswarder k'altre chose est